

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH CÀ MAU**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:123/BC-HĐND

Cà Mau, ngày 25 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2019
của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau**

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Thực hiện Quy chế hoạt động và chương trình công tác năm 2019, trên cơ sở ý kiến đóng góp của các thành viên Ban tại Hội nghị tổng kết Ban ngày 28/11/2019, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh (Ban) báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

Thực hiện Chương trình dự kiến các hoạt động chủ yếu của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2019¹, qua đánh giá, Ban đã triển khai, tổ chức thực hiện hoàn thành được 32/35 đầu công việc đã đề ra đạt chất lượng, hiệu quả theo yêu cầu (còn lại 03 đầu công việc sẽ thực hiện trong tháng 12/2019)²; ngoài ra lãnh đạo Ban thực hiện các nhiệm vụ của đại biểu, Tổ đại biểu và các hoạt động khác với chức năng, nhiệm vụ theo luật định, cụ thể như sau:

1. Về tình hình tổ chức Ban Dân tộc HĐND tỉnh

Tại kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh khóa IX (tháng 7/2019), các đại biểu HĐND tỉnh thống nhất miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với đồng chí Trần Chánh Quang để nghỉ hưu theo quy định³. Qua đó, Ban Dân tộc HĐND tỉnh còn lại 6 thành viên, gồm 01 Phó Trưởng Ban chuyên trách và 05 Ủy viên kiêm nhiệm.

Thực hiện Đề án của Đảng đoàn HĐND tỉnh, tại kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa IX (tháng 12/2019) tiến hành quy trình, thủ tục sáp nhập Ban Dân tộc HĐND tỉnh vào Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát

a) Giám sát chuyên đề

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập các Đoàn giám sát tiến hành giám sát 02 chuyên đề: Về kết quả triển khai, thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát

¹ Chương trình số 03/CTr-HĐND ngày 07/01/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về dự kiến các hoạt động chủ yếu của Ban năm 2019.

² Còn lại 03 đầu công việc, gồm: Tham dự kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND tỉnh; xây dựng, ban hành Chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 2020.

³ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh về xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2017 – 2020⁴; về tình hình hoạt động và thực hiện một số chế độ, chính sách tại Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh⁵. Trong giám sát, Ban trực tiếp làm việc với lãnh đạo 05 cơ quan, đơn vị. Sau giám sát, Ban đề xuất 16 kiến nghị đến các cơ quan, đơn vị xem xét, giải quyết⁶.

Các kiến nghị sau giám sát của Ban đều được UBND tỉnh tiếp thu, xem xét xử lý và ban hành văn bản⁷ chỉ đạo các địa phương, sở, ban, ngành liên quan tiếp thu, triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Ban đã phản ánh; đồng thời, giao cho ngành chức năng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương chủ động rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị của Ban để có giải pháp chấn chỉnh, tháo gỡ kịp thời. Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau giám sát (*kèm theo phụ lục chi tiết các kiến nghị sau giám sát của Ban*).

Qua kết quả giám sát chuyên đề, đã có tác động tích cực ban đầu trong công tác rà soát, xác định đối tượng thụ hưởng, nguồn kinh phí, các nội dung chính sách để tổ chức thực hiện theo quy định; quan tâm triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ bô trí sắp xếp ổn định dân cư cho hộ đồng bào DTTS, hộ nghèo cuộc sống, việc làm chưa ổn định; rà soát tình hình thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của các Trường phổ thông dân tộc nội trú. Đồng thời, giúp cho các ngành, các cấp đánh giá đúng thực trạng tình hình quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương, hiệu quả của các chính sách hỗ trợ và tình hình thụ hưởng các chính sách của đồng bào DTTS; giúp Thường trực HĐND, UBND tỉnh có thêm thông tin để quan tâm chỉ đạo các ngành, địa phương trong công tác quản lý, điều hành thực hiện có hiệu quả các chủ trương, dự án đối với đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

b) *Giám sát thường xuyên*

Thực hiện chức năng giám sát thường xuyên thông qua việc xem xét các báo cáo định kỳ, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh trong quá trình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng việc tổ chức, chỉ đạo kết quả thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc, làm cơ sở kịp thời phản ánh, kiến nghị tại các cuộc hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để cấp có thẩm quyền quan tâm xem xét, xử lý. Đồng thời, qua hoạt động này, giúp thành viên Ban nắm được cơ bản tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh, góp phần cùng chính quyền các cấp tuyên truyền trong các cuộc tiếp công dân, tiếp

⁴ Báo cáo số 45/BC-HĐND ngày 31/5/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

⁵ Báo cáo số 87/BC-HĐND ngày 23/8/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

⁶ Trung ương 02 kiến nghị; UBND, các ngành, địa phương và đơn vị 14 kiến nghị.

⁷ Công văn số 4198/UBND-KGVX ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết quả giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Công văn số 6735/UBND-KGVX ngày 12/9/2019 về việc thực hiện kết quả giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

xúc cử tri, chia sẻ với tình hình chung của tỉnh, tạo sự đồng thuận, thực hiện tốt các chủ trương, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của công dân, trong đó có đồng bào dân tộc thiểu số.

c) *Giám sát, khảo sát đột xuất*

Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2019, nhằm thực tế nắm, hiểu rõ tình hình đời sống của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở vùng bãi ngang, ven biển và việc chuẩn bị Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Ban Dân tộc HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 21/01/2019 qua đó tiến hành khảo sát thực tế tại 20 hộ đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn các xã Khánh Bình Tây, xã Khánh Bình Tây Bắc, huyện Trần Văn Thời; xã Khánh Tiến và xã Khánh Hội, huyện U Minh.

Qua khảo sát thực tế, Ban có 03 ý kiến đề nghị, giải pháp đến UBND tỉnh, được UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, tổ chức thực hiện⁸; thời gian tới, Ban tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị sau khảo sát của Ban (*kèm theo phụ lục chi tiết các kiến nghị sau khảo sát*).

d) *Về phối hợp giám sát*

Trong năm, lãnh đạo Ban tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh 10 cuộc giám sát chuyên đề về thực trạng quản lý và kết quả thực hiện các dự án thu hồi đất, cho thuê đất, khu đô thị, khu tái định cư, khu dân cư tập trung trên địa bàn thành phố Cà Mau; việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh; về khảo sát tình hình phòng, chống cháy rừng khu vực rừng tràm mùa khô năm 2019; sát việc chấp hành quy định của pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền năm 2019; tình hình quản lý, sử dụng và ứng dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học – công nghệ trên địa bàn tỉnh...

e) *Giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh*

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh theo luật định để đánh giá kết quả hoạt động từng tháng trong năm 2019; nghe lãnh đạo UBND tỉnh và một số ngành chức năng của tỉnh báo cáo, thông tin, giải trình những vấn đề bức xúc được dư luận quan tâm và tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Thông qua đó, lãnh đạo Ban đã có ý kiến đề xuất giải pháp đối với các nội dung của từng phiên họp được Thường trực HĐND tỉnh tiếp nhận, nghiên cứu.

Ngoài ra, thành viên lãnh đạo Ban còn tham dự các Hội nghị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các ngành chức năng trong tỉnh để nắm tình hình trong lĩnh vực công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. Thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát gián tiếp thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, dự các cuộc hội nghị, nắm thông tin dư luận xã hội, nhất là những ý kiến của bà con đồng bào dân tộc thiểu số, qua phản ánh của báo chí... qua đó, Ban đã yêu cầu một

⁸ Công văn số 1883/UBND-KGVX ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết quả khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

số cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin, tình hình có liên quan để làm tư liệu phục vụ các hoạt động⁹.

3. Hoạt động thẩm tra

Về thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết: Trong năm 2019, không có văn bản liên quan đến lĩnh vực dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trình kỳ họp, lãnh đạo Ban chỉ tham gia các cuộc hội nghị thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

Về thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh: Ban thẩm tra 02 Báo cáo trình kỳ họp gồm: Tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 (trên lĩnh vực dân tộc). *Ban có Báo cáo thẩm tra riêng.*

4. Hoạt động chuẩn bị các kỳ họp

Lãnh đạo Ban phối hợp với lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh tích cực đề xuất, góp ý kiến để Thường trực HĐND tỉnh xem xét chuẩn bị nội dung, xây dựng các chương trình kỳ họp HĐND tỉnh thông qua Đảng đoàn HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Tại các phiên họp Tổ thảo luận trước kỳ họp, thành viên Ban tích cực nghiên cứu, tham gia phát biểu nhiều ý kiến đóng góp vào các văn bản trình kỳ họp, qua đó, có nhiều ý kiến đề xuất những giải pháp để khắc phục vấn đề quan tâm, bức xúc, được Thường trực HĐND tỉnh tiếp thu, đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu, bổ sung. Thành viên Ban tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh đầy đủ; tại kỳ họp thứ Chín, thành viên Ban thực hiện quyền chất vấn 06 vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, cử tri bức xúc đối với một số thành viên UBND tỉnh¹⁰.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Tất cả thành viên của Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp với tinh thần trách nhiệm cao, thể hiện được vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Tổ đại biểu theo quy định, đặc biệt một số thành viên Ban tổ chức giám sát, khảo sát một số nội dung qua phản ánh của cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri trên địa bàn ứng cử (thành phố Cà Mau, huyện Đầm Dơi, huyện Thới Bình).

Thành viên của Ban thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tiếp công dân vào thứ Năm hàng tuần tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường

⁹ Công văn số 197/HĐND-DT ngày 01/8/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ. Công văn số 55/HĐND-DT ngày 18/3/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

¹⁰ Chất vấn giám đốc Sở Lao động, thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải và Giám đốc Sở Y tế về nội dung: Một số khó khăn, bất cập trong thực hiện Đề án xuất khẩu lao động ở nước ngoài của tỉnh; chất lượng thi công các công trình giao thông; hệ thống thoát nước hoạt động không hiệu quả; chưa thực hiện phân cấp, phân loại đường giao thông đô thị; tình hình quản lý, sử dụng một phần hè phố, lòng đường trong khu vực đô thị trên địa bàn thành phố Cà Mau; tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số.

trực HĐND tỉnh; tiếp công dân tại địa bàn ứng cử, nơi cư trú để lắng nghe nhân dân phản ánh các ý kiến, kiến nghị; tham dự các kỳ họp HĐND trên địa bàn ứng cử; thường xuyên theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan chức năng sớm xem xét, giải quyết những yêu cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

6. Hoạt động khác

Đầu năm, Ban chủ động xây dựng 35 đầu công việc theo chức năng, nhiệm vụ hoạt động trong năm 2019 và tổ chức, triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị, hội thảo, gặp gỡ tiếp xúc người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong và ngoài tỉnh; tham gia các hoạt động đón Tết cổ truyền, Lễ hội của đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh (Tết Nguyên đán, Nguyên tiêu và CholChnămThmây, Sen Dolta, Vu Lan...); tặng quà cho gia đình có công với cách mạng nhân ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7), tham dự ngày khai giảng năm học mới 2018 – 2019, ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11)...

Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của Ban năm 2018, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Tại Hội nghị, thành viên Ban đã đóng góp nhiều ý kiến thiết thực, những mặt được, chưa được trong các hoạt động của Ban cũng như trong công tác điều hành, chỉ đạo của lãnh đạo Ban. Qua báo cáo hoạt động và tổng hợp những đề xuất, kiến nghị sau giám sát năm 2018 của Ban, UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát, có giải pháp phù hợp thực hiện đối với những đề xuất, kiến nghị của Ban¹¹. Ngoài ra, Ban tổ chức họp thành viên Ban hàng quý, 6 tháng để đánh giá tình hình hoạt động và đề ra chương trình công tác theo quy định.

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc hội nghị quán triệt chủ trương, nghị quyết của Trung ương, các hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh như: dự các cuộc hội nghị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành; dự Hội nghị giao ban HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long; tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố Cà Mau... Thành viên Ban Dân tộc tham gia đầy đủ lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND.

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND huyện, thành phố và các sở, ngành hữu quan; tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, các cấp, địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Trong tháng 4/2019, Ban đã xây dựng kế hoạch¹², tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện lĩnh vực dân tộc ở một số tỉnh Tây Nguyên theo chương trình hoạt động năm 2019 và có báo cáo kết quả đoàn đi¹³. Qua chuyến đi,

¹¹ Công văn số 699/UBND-KGVX ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh về việc giải pháp thực hiện các đề xuất, kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2018.

¹² Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 03/4/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về tổ chức Đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện công tác dân tộc ở một số tỉnh.

¹³ Báo cáo số 40/BC-HĐND ngày 08/5/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả Đoàn đi học tập kinh nghiệm ở một số tỉnh.

thành viên Ban đã trao đổi, học tập được nhiều kinh nghiệm thực tiễn về thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc; đồng thời hiểu biết được nhiều hơn về phong tục tập quán của các đồng bào dân tộc thiểu số nơi đoàn đến.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, hoạt động của Ban luôn được sự quan tâm lãnh đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, sự chỉ đạo, điều hành sâu sát của Thường trực HĐND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và các ngành chức năng, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Lãnh đạo Ban chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực và lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh trong xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thành viên Ban tham gia đầy đủ các hoạt động; thường xuyên giữ mối liên lạc, phối hợp tốt, tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong các nội dung hoạt động.

Tuy nhiên, từ tháng 6/2019 đến nay, lãnh đạo Ban chỉ còn 01 đồng chí nên trong quá trình điều hành các hoạt động của Ban có một số nhiệm vụ thực hiện chất lượng, hiệu quả chưa cao; một số thành viên Ban chưa dành nhiều thời gian đi cơ sở để nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất, tâm tư, nguyện vọng của bà con đồng bào dân tộc để kịp thời đề xuất, kiến nghị những giải pháp giúp đỡ, hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- TV Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- TT HĐND huyện, TP;
- Lãnh đạo VP.HĐND tỉnh;
- Các Phòng thuộc VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, MĐ.

**TM. BAN DÂN TỘC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Minh Dương



PHỤ LỤC

Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị sau giám sát của Ban năm 2019

(Kèm theo Báo cáo số 123/BC-HĐND ngày 25/11/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh)

STT	Nội dung kiến nghị	Đơn vị	Ghi chú
A	Kiến nghị sau giám sát chuyên đề		
I	Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2017 - 2020		
1	Sóm ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nội dung hỗ trợ bố trí sắp xếp ổn định dân cư thay thế cho nội dung quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2013/TTLT-UBDT-BTC ngày 27/12/2013 của Ủy ban Dân tộc và Bộ Tài chính để tỉnh Cà Mau thực hiện đồng bộ các nội dung của chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020.	Ủy ban Dân tộc	
2	Xem xét hỗ trợ cho tỉnh một phần kinh phí về xây dựng nhà ở cho các đối tượng thụ hưởng chính sách về đất ở và xem xét lại định mức hỗ trợ nước sinh hoạt là 1,5 triệu đồng/hộ rất thấp, khó triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Cà Mau.	Ủy ban Dân tộc	
3	Chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương rà soát đối tượng, tổng hợp chính xác nhu cầu thực hiện của Đề án thuộc nhiệm vụ của ngân sách tỉnh. Đồng thời, xem xét cân đối bố trí nguồn kinh phí để thực hiện nội dung chính sách hỗ trợ về đất ở và vốn vay cho các đối tượng thụ hưởng.	UBND tỉnh	
4	Chỉ đạo ngành chức năng trong quá trình triển khai thực hiện các nguồn vốn để thực hiện nội dung chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg phải đảm bảo thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số 105/2017/TT-BTC ngày 05/10/2017 của Bộ Tài chính	UBND tỉnh	

STT	Nội dung kiến nghị	Đơn vị	Ghi chú
5	Chủ động phối hợp với các ngành chức năng và địa phương kịp thời triển khai thực hiện các nguồn vốn khi được cấp thẩm quyền phân bổ đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng, trình tự thủ tục theo quy định.	Ban Dân tộc tỉnh	
6	Đề nghị các địa phương rà soát, xác định chính xác đối tượng thụ hưởng, nguồn kinh phí, các nội dung chính sách để trình cấp thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện theo quy định.	Ban Dân tộc tỉnh	
II	Báo cáo kết quả giám sát tình hình hoạt động và thực hiện một số chế độ, chính sách tại Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Cà Mau		
7	Chỉ đạo các ngành chức năng quan tâm có kế hoạch kịp thời đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, phòng ở nội trú, nhà công vụ của các trường để đáp ứng tốt hơn yêu cầu giảng dạy, học tập, sinh hoạt của giáo viên và học sinh; đồng thời, đảm bảo thực hiện đúng chủ trương 100% học sinh được ăn, ở nội trú theo tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	UBND tỉnh	
8	Phối hợp với Sở Tài chính rà soát, xem xét việc thực hiện chính sách hỗ trợ học bổng cho các em học sinh không ở nội trú của các Trường PTDT nội trú vừa qua có đảm bảo theo quy định. Ngoài ra, có văn bản hướng dẫn các trường thực hiện chi trả làm thêm ngoài giờ đối với các giáo viên, nhân viên được phân công thực hiện quản lý nội trú, trực, phụ đạo cho học sinh; hướng dẫn về đánh giá, xếp loại học sinh xuất sắc để hưởng chính sách theo quy định; hướng dẫn chứng từ, thủ tục, định mức để thanh toán tiền tàu xe cho học sinh Trường PTDT nội trú về thăm gia đình vào dịp tết hoặc dịp nghỉ hè theo quy định tại khoản 5, Điều 2, Thông tư liên tịch số 109/2009/TTLT/BTC-BDGĐT ngày 29/5/2009 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Sở Giáo dục và Đào tạo	
9	Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ thêm tiền ăn cho học sinh ở nội trú của các Trường PTDT nội trú nhằm nâng cao chất lượng suất ăn, dinh dưỡng cho học sinh.	Sở Giáo dục và Đào tạo	

STT	Nội dung kiến nghị	Đơn vị	Ghi chú
10	Chỉ đạo các Trường PTDT nội trú rà soát, tổng hợp, đánh giá cơ sở vật chất để đề nghị cấp thẩm quyền có kế hoạch đầu tư xây dựng đạt chuẩn theo quy định. Trước mắt, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị có liên quan lập hồ sơ, thủ tục sửa lại khu phòng chức năng và các hạng mục cần thiết của Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi.	Sở Giáo dục và Đào tạo	
11	Xem xét, giải quyết một số kiến nghị của các trường hiện đang rất cần thiết, bức xúc như: hỗ trợ các trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập, sinh hoạt; thiếu một số nhân viên để đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu, nhiệm vụ được giao; Bổ sung thêm 01 Phó Hiệu trưởng của Trường PTDT nội trú tỉnh.	Sở Giáo dục và Đào tạo	
12	Chỉ đạo Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi thực hiện chi trả phụ cấp đầy đủ, kịp thời cho giáo viên được phân công dạy tiếng và chữ viết dân tộc theo quy định tại Điều 13 của Nghị định số 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006 của Chính phủ	Sở Giáo dục và Đào tạo	
13	Đề nghị lãnh đạo các trường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động học sinh ở nội trú và có đề xuất cụ thể đến cấp thẩm quyền việc đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường để đảm bảo thực hiện 100% học sinh được ăn, ở nội trú theo quy định tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi và Trường PTDT nội trú tỉnh	
14	Quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, việc giảng dạy cần thực hiện theo hướng phân hóa năng lực, kỹ năng vận dụng, thực hành của học sinh, đặc biệt chú trọng đến các em học sinh có học lực yếu, kém; quan tâm giáo dục các em giữ gìn bản sắc văn hóa, phong tục, ngôn ngữ, chữ viết của dân tộc mình. Thường xuyên chủ động tìm hiểu sâu sát tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh gia đình của từng em để có giải pháp thiết thực giúp đỡ, động viên nhằm khắc phục tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.	Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi và Trường PTDT nội trú tỉnh	
15	Hàng năm có kế hoạch khắc phục, dự trù kinh phí kịp thời mua sắm các trang thiết bị, khai thác tối đa hiệu quả sử dụng các phòng chức năng đáp ứng tốt nhu cầu dạy, học của trường, tránh tình trạng lãng phí tài sản	Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi và Trường PTDT nội trú tỉnh	

STT	Nội dung kiến nghị	Đơn vị	Ghi chú
16	Đề nghị lãnh đạo các trường quan tâm hơn nữa công tác quản lý học sinh của trường, nhất là đối với học sinh ở nội trú; về chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; thường xuyên vệ sinh khuôn viên trường, nhà vệ sinh, khu nội trú, nhà ăn xanh sạch đẹp đảm bảo cho các em có môi trường sinh hoạt, học tập tốt.	Trường PTDTNT THCS Danh Thị Tươi và Trường PTDT nội trú tỉnh	
B	Kiến nghị sau khảo sát		
I	Báo cáo kết quả khảo sát tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trước Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh Cà Mau		
1	Chỉ đạo các địa phương tranh thủ các nguồn vốn, vận động các mạnh thường quân, các chương trình để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa các nhà đã xuống cấp trầm trọng cho các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trước khi mùa mưa đến.	UBND tỉnh	
2	Chỉ đạo các địa phương thường xuyên quan tâm, phối hợp với các ngành, đoàn thể có giải pháp giúp đỡ, hỗ trợ trong sản xuất, đời sống phù hợp với hoàn cảnh từng hộ để các đối tượng có việc làm, thu nhập, vượt qua khó khăn trong cuộc sống hiện tại, nhất là những hộ dân trong các khu tái định cư.	UBND tỉnh	
3	Chỉ đạo ngành chức năng và địa phương khảo sát, rà soát các đối tượng có hoàn cảnh là người già neo đơn, bệnh tật, không có người thân chăm sóc để xem xét đưa các đối tượng này vào các Trung tâm bảo trợ xã hội nuôi dưỡng, chăm sóc để cho họ có được cuộc sống tốt hơn.	UBND tỉnh	